
 

 

 

17.03.2023          № 680 

 

 

 
О подготовке города-курорта 
Пятигорска к курортному сезону  
2023 года 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 

30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Уставом муниципального образования города-

курорта Пятигорска, в целях координации деятельности предприятий, 

организаций, учреждений,направленнойнаобеспечениесанитарно-

эпидемиологического благополучиямуниципальногообразованиягорода-

курортаПятигорска,улучшенияэстетическоговидакурорта, - 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке города-курорта 

Пятигорска к курортному сезону 2023 года согласно приложению 

кнастоящему постановлению. 

 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

хозяйственную деятельность на территории города-курорта Пятигорска, 

обеспечить реализацию намеченных мероприятий в установленные сроки. 
 

3. Рекомендовать должностным лицам, уполномоченным 

осуществлять контроль в области благоустройства, обеспечения санитарной 

чистоты и порядка в городе-курорте Пятигорске, контроль в сфере 

деятельности рынков и торговых площадок, обеспечить систематический 

контроль за соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации и Ставропольского края в указанных областях. 
 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Пятигорска 

С.А.Марченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации 

города Пятигорска 
от  17.03.2023№ 680 

 
ПЛАН  

мероприятий по подготовке города-курорта Пятигорска  
к курортному сезону 2023 года 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия 
Срок 

исполнения 
Исполнители 

1 2 3 4 

1. Общие организационные вопросы  

1.

1. 

Организация и 

обеспечение 

противоэпидемиче

ской готовности 

медицинских 

учреждений и 

санаторно-

курортных 

учреждений 

города-курорта 

Пятигорска к 

проведению 

противоэпидемиче

ских мероприятий  

в случае 

выявления особо 

опасных инфекций 

Постоянно Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска (по 

согласованию); 

ТО 

УправленияРоспотребнадзорапо 

Ставропольскому краю в г. 

Пятигорске(по согласованию) 

1.

2. 

Обследование 

объектов с 

массовым 

пребыванием 

людей на предмет 

антитеррористичес

кой защищенности  

В 

соответствии 

со сроками, 

указанными в 

действующем 

законодательс

тве 

МУ «Управление общественной 

безопасности администрации 

города Пятигорска»; 

Межрайонный отдел 

вневедомственной охраны по 

г.Пятигорску - филиал ФГКУ 

«УВО ВНГ России по 

Ставропольскому краю»(по 

согласованию) 



1.

3. 

Очистка, 

благоустройство, 

озеленение 

собственных и 

прилегающих 

территорий, 

окраска и ремонт 

зданий, 

сооружений, 

дорожных 

покрытий 

Апрель-май Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска, предприятий, 

организаций(по согласованию) 

1.

4. 

Проведение 

дезинсекции, 

дезинфекции, 

дератизации от 

бытовых 

насекомых, 

грызунов, гнуса, 

клещей и т.д., 

путем заключения 

договоров со 

специализированн

ыми 

дезинфекционным

и 

подразделениями 

Постоянно Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений, 

предприятий, организаций города-

курорта Пятигорска (по 

согласованию) 

 

1.

5. 

Санитарная 

очистка мест, 

наиболее опасных 

в пожарном 

отношении 

До 1 июня 

 

МКУ «Управление по делам 

территорий города Пятигорска»; 

ГБУ «Бештаугорский лесхоз»(по 

согласованию) 

2. Жилищно-коммунальное хозяйство  

2.

1. 

Генеральная  

санитарная 

очистка 

территории 

города-курорта 

Пятигорcка в 

рамках весеннего 

трехмесячника 

Март-май МКУ «Управление по делам 

территорий города Пятигорска»;                 

МУ «Управление городского 

хозяйства, транспорта и связи 

администрации города Пятигорска» 



 

2.

2. 

Ликвидация 

несанкционирован

ных свалок в 

жилом секторе, 

курортной зоне  

 

Постоянно  МКУ «Управление по делам 

территорий города Пятигорска»;                  

МУ «Управление городского 

хозяйства, транспорта и связи 

администрации города Пятигорска» 

2.

3. 

Благоустройство и 

озеленение 

территории города 

Пятигорска: 

высадка 

цветочных клумб, 

покос травы, 

обрезка ветвей 

деревьев и 

кустарников 

 

Апрель-

сентябрь 

МКУ «Управление по делам 

территорий города Пятигорска»;                

МУ «Управление городского 

хозяйства, транспорта и связи 

администрации города Пятигорска» 

2.

4. 

Содержание и 

ремонт малых 

архитектурных  

форм (скамейки, 

урны)  парка 

«Цветник», парка 

«Нагорный», 

парка 

Емануэлевский, 
бульвара 

Гагарина, сквера 

им. Ермолова, 

мемориала «Чаша 

материнских 

слез», сквера им. 

Ленина, сквера у 

библиотеки, 

Комсомольского 

парка, сквера у 

фонтана 

«Подкова», Места 

дуэли М.Ю. 

Лермонтова, парка 

«Победы» 

Апрель-

октябрь 

МКУ «Управление по делам 

территорий города 

Пятигорска»;МУ «Управление 

городского хозяйства, транспорта и 

связи администрации города 

Пятигорска» 



2.

5. 

Содержание и 

ремонт городских 

фонтанов: 

«Центральный», 

«Чаша 

материнских 

слез», «Каскад», 

бульвар Гагарина, 

«Счастливый 

улов», «Лягушки», 

«Гномы», 

«Библиотека», 

«Подкова», сквер 

им. Анджиевского, 

фонтан на 

центральной аллее 

парка «Победы»,  

фонтан по ул. 

Бернардацци, 

фонтан по 

проспекту 

Кирова,13 

Апрель-

октябрь 

МКУ «Управление капитального 

строительства»;МУ «Управление 

городского хозяйства, транспорта и 

связи администрации города 

Пятигорска» 

2.

6. 

Обеспечение 

содержания мест 

массового отдыха, 

водных 

рекреационных 

объектов в 

соответствии с 

требованиями 

санитарных 

правил, ремонт 

общественных 

туалетов 

Постоянно Балансодержатели мест массового 

отдыха и водных рекреационных 

объектов 

 

3. Курорт, здравоохранение, культура 

3.

1. 

Обеспечение 

выполнения 

СанПин 2.1.3684-

21 

«Санитарно-

эпидемиологическ

ие требования к 

Постоянно Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска (по 

согласованию) 

 



обращению с 

медицинскими 

отходами» 

3.

2. 

Обеспечение 

вакцинации всех 

работников 

пищеблоков и 

лечебно-

оздоровительных 

учреждений 

против дизентерии 

Зонне и вирусного 

гепатита А 

До 1июня 

2023 

Руководители лечебно-

профилактических   и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска(по 

согласованию) 

 

3.

3 

Проведение 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению 

распространения 

инфекционных 

заболеваний, в том 

числе COVID-19, 

грипп 

Постоянно Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска (по 

согласованию) 

3.

4 

Проведение 

семинарских 

занятий с 

медицинскими 

работниками: 

по профилактике 

травматизма, 

острых кишечных 

заболеваний, 

по вопросам 

оказания 

неотложной 

медицинской 

помощи детям и 

подросткам в 

пришкольных и 

загородных 

оздоровительных 

лагерях; 

До 1 июня 

2023 

Руководители лечебно-

профилактических учреждений 

города-курорта Пятигорска (по 

согласованию) 

 



по профилактике 

распространения  

инфекционных 

заболеваний, в том 

числе COVID-19, 

грипп 

3.

5 

Усиление 

информационно-

разъяснительной 

работы по 

профилактике 

детского 

травматизма, 

солнечных ожогов 

и перегреваний, 

острых кишечных 

заболеваний 

Апрель-

сентябрь  

Руководители лечебно-

профилактических и санаторно-

курортных учреждений города-

курорта Пятигорска(по 

согласованию) 

3.

6 

Формирование 

мероприятий 

праздничной 

программы в 

рамках открытия 

курортного сезона  

2023 года 

Март-апрель МУ «Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»;  

Управление экономического 

развития администрации города 

Пятигорска 

3.

7 

Организация и 

проведение 

праздничных 

мероприятий, 

посвященных 

открытию 

курортного сезона 

2023 года 

Май МУ «Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации города 

Пятигорска»;  

Управление экономического 

развития администрации города 

Пятигорска 

3.

8 

Организация 

досуга жителей и 

гостей города-

курорта 

Пятигорска: цикл 

мероприятий 

«Курортные 

вечера» 

Июнь-август  МУ «Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации города Пятигорска» 



4.Торговля, общественное питание, промышленность 

4.

1 

Проведение 

текущего 

косметического и 

капитального 

ремонта 

предприятий 

торговли, 

общественного 

питания, бытового 

обслуживания, 

обновление 

витрин, 

интерьеров и 

фасадов 

Июнь  Руководителипредприятий,индивид

уальные 

предприниматели (по 

согласованию) 

4.

2 

Обеспечение на 

территории 

продовольственны

х рынков условий, 

гарантирующих 

качество и 

безопасность 

реализации 

продуктов 

Постоянно Руководители управляющих 

рынками компаний (по 

согласованию); 

ГБУ СК «Пятигорская городская 

СББЖ» (по согласованию); 

ТО 

УправленияРоспотребнадзорапо 

Ставропольскому краю в г. 

Пятигорске(по согласованию) 

4.

3 

Пресечение 

несанкционирован

ной торговли на 

территории 

города-курорта 

Пятигорска, в том 

числе в курортной 

зоне, у бюветов и 

питьевых 

источников 

Постоянно Отдел торговли, рекламы и защиты 

прав потребителей администрации 

города Пятигорска; 

МУ «Управление городского 

хозяйства, транспорта и связи 

администрации города 

Пятигорска»;  

ГБУ СК «Пятигорская городская 

СББЖ» (по согласованию) 

4.

4. 

Размещение 

нестационарных 

торговых объектов 

по реализации 

прохладительных 

напитков, кваса, 

Май-сентябрь Отдел торговли, рекламы и защиты 

прав потребителей администрации 

города Пятигорска; 

руководители предприятий, 

индивидуальные 

предприниматели (по 



мороженого, 

выпечных 

изделий, 

сувениров и 

объектов по 

предоставлению 

услуг 

общественного 

питания (летних 

площадок) 

согласованию) 

 

 

 
Исполняющий обязанности заместителя 
главы администрациигорода Пятигорска, 
управляющего делами администрации 
города Пятигорска                С.В.Копылова 


	Исполняющий обязанности заместителя
	главы администрациигорода Пятигорска,
	управляющего делами администрации

